
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.837 53Quarta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2022

MÉDICOS LTDA-EPP, cujo objeto é a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva do sistema de planejamento PROWESS PANTHER  ver. 
5.51, pelo período de 12 (doze) meses. Processo nº 2018/489771(PAE).
Diretora Geral IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 751787
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 040/2022–GAB/DG/HOL

O Diretor Geral em exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através da PORTARIA Nº 794/2021 – 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 34.768 de 17 de novembro de 2021 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria n° 328/2020 – GAB/DG/HOL, publicada no 
DOE N° 34.276  de 09/07/2020, que designava o servidor SERGIO LUIZ 
FELIPE DE SOUSA, Físico, matrícula nº 586 HOL e no seu impedimento o 
servidor LUIZ CARLOS ALBUQUERQUE SOUZA, matrícula N° 57188835/1 
– HOL, ambos lotados na divisão de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, 
para função de fi scais do Contrato n° 061/2020.          
Art. 2º - Designar a servidora desta Autarquia, SERGIO LUIZ FELIPE DE 
SOUSA, Físico, matrícula nº 586 HOL e no seu impedimento a servidora 
LUCIANA BATISTA MONTEIRO matrícula n° 57209535 – HOL, ambos lota-
dos na divisão de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, para a função de 
Fiscais do Contrato nº 061/2020, fi rmado com a empresa MEDICAL EQUI-
PMEND SERVICE LTDA, cujo objeto é a prestação de serviços de manuten-
ção preventiva e corretiva do acelerador linear MEVATRON MXE2, marca 
SIEMENS, pelo período de 12 (doze) meses. Processo nº 2020/37119PAE).
Diretora Geral IVETE GADELHA VAZ  

Protocolo: 751788
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 041/2022–GAB/DG/HOL

O Diretor Geral em exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através da PORTARIA Nº 794/2021 – 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 34.768 de 17 de novembro de 2021 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:            
Art. 1º - Designar a servidora desta Autarquia, DIONISIO DE OLIVEIRA 
BENTES, Médico, matrícula nº 57225320/2 lotados na divisão de Radiote-
rapia do Hospital Ophir Loyola ,e no seu impedimento a servidora ELISABEL 
LAVAREDA DO NASCIMENTO matrícula n° 5088461 – HOL ,  lotado na 
Superintendência do Instituto de Oncologia - SIO Hospital Ophir Loyola, 
para a função de Fiscais do Contrato nº 105/2020, fi rmado com a empresa 
VARIAN MEDICAL SYSTEMS BRASIL LTDA, cujo objeto é a prestação de 
serviços de manutenção corretiva do sistema de Teleterapia o Acelerador 
linear com 2 energias de fóton e seis de ELETRON o CLINAC 2100 C, pelo 
período de 12 (doze) meses. Processo nº 2018/304141(PAE).
Diretora Geral IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 751789
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 043/2022–GAB/DG/HOL

O Diretor Geral em exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através da PORTARIA Nº 794/2021 – 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 34.768 de 17 de novembro de 2021 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria n° 081/2021 – GAB/DG/HOL, publicada no 
DOE N° 34.492  de 15/02/2021, que designava o servidor HERYVELTON 
LIMA DE FREITAS, médico, matrícula nº 5888907/3 HOL e no seu impedi-
mento o servidor PAULO GUSTAVO CAVALCANTE DE SOUZA, matrícula N° 
57225322/1 – HOL, ambos lotados na divisão de Radioterapia do Hospital 
Ophir Loyola, para função de fi scais do Contrato n°016/2021.
Art. 2º - Designar a servidora desta Autarquia, PAULO GUSTAVO CAVAL-
CANTE DE SOUZA, Médico, matrícula nº 5722532/2, e no seu impedimento 
a servidora MAYZA MARTINS FURTADO,  matrícula nº 5963045012, ambos 
lotados na divisão de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola para a função 
de Fiscais do Contrato nº 016/2021, fi rmado com a empresa LANIRA DO 
SOCORRODE MEDEIROS, cujo objeto é a contratação de empresa especia-
lizada com qualifi cação Legal para realizar despachos aduaneiro de até 03 
(três) fontes do Iridium 192, pelo período de 12 (doze) meses. Processo 
nº 2020/152446(PAE).
Diretora Geral IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 751793
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 045/2022–GAB/DG/HOL

O Diretor Geral em exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através da PORTARIA Nº 794/2021 – 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 34.768 de 17 de novembro de 2021 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria n° 706/2021 – GAB/DG/HOL, publicada no 
DOE N° 34.734  de 15/10/2021, que designava o servidor DIONÍSIO OLI-
VEIRA BENTES, Médico, matrícula nº 57225320/2 e no seu impedimento o 
servidor CLÁUDIO JOSÉ REIS CARVALHO JUNIOR, matrícula N° 5895882/1 
– HOL, ambos lotados na divisão de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, 
para função de fi scais do Contrato n°133/2021.
Art. 2º - Designar a servidora desta Autarquia, DIONÍSIO OLIVEIRA BEN-
TES, Médico, matrícula nº 57225320/2 HOL e no seu impedimento a ser-
vidora PAULO GUSTAVO CAVALCANTE DE SOUZA, Médico, matrícula nº 
5722532/2, ambos lotados na divisão de Radioterapia do Hospital Ophir 
Loyola para a função de Fiscais do Contrato nº 133/2021, fi rmado com a 
empresa VARIAN MEDICAL SYSTEMS BRASIL LTDA, cujo objeto é a manu-
tenção corretiva no equipamento de Teleterapia o Acelerador Linear com 
2 energias de fóton e seis de ELETRON o CLINAC 2100 C com sistema de 
MULTTLEAF (MLC), com reposição total de peças originais, pelo período de 
12 (doze) meses. Processo nº 2021/304141 (PAE).
Diretora Geral IVETE GADELHA VAZ   

Protocolo: 751794

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 046/2022–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral em exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através da PORTARIA Nº 794/2021 – 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 34.768 de 17 de novembro de 2021 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria n° 719/2021 – GAB/DG/HOL, publicada no 
DOE N° 34.726  de 06/10/2021, que designava o servidor DIONÍSIO OLI-
VEIRA BENTES, Médico, matrícula nº 57225320/2 e no seu impedimento o 
servidor CLÁUDIO JOSÉ REIS CARVALHO JUNIOR, matrícula N° 5895882/1 
– HOL, ambos lotados na divisão de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola, 
para função de fi scais do Contrato n°142/2021.
Art. 2º - Designar a servidora desta Autarquia, DIONÍSIO OLIVEIRA BEN-
TES, Médico, matrícula nº 57225320/2 HOL e no seu impedimento a ser-
vidora PAULO GUSTAVO CAVALCANTE DE SOUZA, Médico, matrícula nº 
5722532/2, ambos lotados na divisão de Radioterapia do Hospital Ophir 
Loyola para a função de Fiscais do Contrato nº 142/2021, fi rmado com 
a empresa SIEMENS HEALTHCARE DIAGNÓSTICOS LTDA, cujo objeto é a 
aquisição de um aparelho de tomografi a com contrato de manutenção de 
preventiva e corretiva (um ano de garantia do fabricante com reposição de 
peças) para atender as solicitações de administração HOL, pelo período de 
12 (doze) meses. Processo nº 2021/304141 (PAE).
Diretora Geral IVETE GADELHA VAZ   

Protocolo: 751795

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 044/2022–GAB/DG/HOL
O Diretor Geral em exercício do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através da PORTARIA Nº 794/2021 – 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 34.768 de 17 de novembro de 2021 e 
aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda
RESOLVE:
Art. 1º - Revogar a Portaria n° 614/2021 – GAB/DG/HOL, publicada no 
DOE N° 34.668  de 02/09/2021, que designava o servidor DIONÍSIO OLI-
VEIRA BENTES, Médico, matrícula nº 5722532/2 HOL e no seu impedi-
mento o servidor CLÁUDIO JOSÉ REIS CARVALHO JUNIOR, matrícula N° 
5895882/1 – HOL, ambos lotados na divisão de Radioterapia do Hospital 
Ophir Loyola, para função de fi scais do Contrato n°109/2021.
Art. 2º - Designar a servidora desta Autarquia, DIONÍSIO OLIVEIRA BEN-
TES, Médico, matrícula nº 5722532/2 HOL ,e no seu impedimento a servi-
dora CAMILA DE OLIVEIRA RODRIGUES,  matrícula nº 57225320/2 HOL, 
ambos lotados na divisão de Radioterapia do Hospital Ophir Loyola para a 
função de Fiscais do Contrato nº 109/2021, fi rmado com a empresa QUA-
LIMAGE COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, cujo objeto é a 
compra de um sistema de radiografi a computadorizada (CR) de digitaliza-
ção de fi lmes oncológicos (específi co para uso em tratamentos em radio-
terapia) junto com nobreak, 8 cassetes para oncologia e 4 cassetes para 
raios-x, pelo período de 12 (doze) meses. Processo nº 2021/162530(PAE).
Diretora Geral IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 751792

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 186/2021
Processo nº 2021/1019632
Objeto: Aquisição de APARELHO DE ELETROCARDIÓGRAFO
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
BLB ELETRÔNICA LTDA 
Valor Total da Licitação: R$ 51.600,00
Belém, 07 de Janeiro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 751973
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2021

Processo nº 2021/625371
Objeto: AQUISIÇÃO DE COLPOSCOPIO PORTÁTIL COM RODÍZIOS E FOCO 
CLINICO PORTÁTIL COM LED.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
GG INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 6.435,18
Belém, 07 de Janeiro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 751810
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 168/2021

Processo nº 2021/126925
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor das empresas:
BELPARA COMERCIAL LTDA: R$ 17.999,00
NOVA MESA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E UTILIDADES LTDA: R$ 
51.452,00
Valor Total da Licitação: R$ 69.451,00
Belém, 07 de Janeiro de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 751849


